
POLSKA
RZECZPOSPOLITA

, LUDOWA

URZĄD
PATENTOWT

PM

OPIS PATENTOWY

Patent dodatkowy
do patentu

Zgłoszono: 01.03.77 (P. 196385)

Pierwszeństwo:

Zgłoszenie ogłoszono: 11.09.78

Opis patentowy opublikowano: 30.06.1981

109458

Ur w

'A

^90

Int. Cl.2 B01D 21/00
C02C 1/26

Twórca wynalazku: Zenon Więckowski

Uprawniony z patentu: Biuro Projektów Budownictwa Komunalnego,
Wrocław (Polska) -v

Urządzenie zwiększające efekt oczyszczania ścieków w osadnikach
poziomych, zwłaszcza w osadnikach Imhoffa

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie zwięk¬
szające'efekt oczyszczania ścieków w osadnikach
poziomych, zwłaszcza w osadnikach Imhoffa.

Dotychczas w osadnikach Imhoffa przestrzeń
wewnątrz komory przepływowej najczęściej jest 5
pusta, bądź też wypełniona jest w niewielkiej
części elementami w postaci płyt lub przewodów
zmieniających kierunek przepływu cieczy. Ele¬
menty te wprawdzie zwiększają efekt oczyszcza¬
nia ścieków, ale jedynie w ograniczonym stopniu, 10
głównie w zakresie redukcji zawiesin.

W rozwiązaniach. tego rodzaju zmienia się
struktura hydrauliczna pracy osadników w ten
sposób, że część kubatury osadnika nie wyposa¬
żona w dodatkowe elementy pracuje jako 'osad- 15
nik o przepływie poziomym, zaś druga część ja¬
ko osadnik wielostrumieniowy o przepływie ukoś¬
nym. Rozwiązanie takie zwiększa nieco efekt o-
czyszczania zawiesin, lecz nie zwiększa efektu
redukcji tłuszczów i innych części pływających, a 20
ponadto utrudnia ach usuwanie.

Występujące w osadnikach Imhoffa komory
osadowe są tak wypełnione osadami, że leje osa¬
dowe położone w strefie dopływu są obciążone
największą, a leje położone w strefie odpływu naj- 25
mniejszą ilością osadów. Niedogodności tej nie
-eliminuje żadne ze znanych dotychczas rozwiązań. '

Celem wynalazku jest usunięcie przedstawia¬
nych wad- i niedogodności oraz zapewnienie u-
;zyskania maksymalnego efektu oczyszczania ście- 30
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ków, a to poprzez pełne wykorzystanie objętości
komory przepływowej przy zachowaniu niezmie¬
nionej struktury przepływu hydraulicznego, zaś
wytyczonym do rozwiązania zagadnieniem tech¬
nicznym jest opracowanie urządzenia umożliwia¬
jącego osiągnięcie tego celu.

Cel ten osiągnięto poprzez wprowadzenie w ca¬
łej objętości komory przepływowej przegród u-
sytuowanych równolegle do jednej o dwóch den¬
nych nachylonych ścian tej komory, przy czym w'
pobliżu dopływu ilość przegród jest mała i w mia¬
rę zbliżania się do odpływu stopniowo wzrasta,
poprzez zastosowanie odgięć przegród z jednej
strony w górę, a w przeciwległej w dół,, poprzez
zastosowanie w bocznych częściach komory prze¬
pływowej ścianek pionowych ograniczających
przepływ, poprzez wykształcenie odpływu w po¬
staci połączenia znanych koryt odbiorczo-regula-
cyjmych przegrodami ukośnymi, których dolne
krawędzie dotykają do przegród w komorze prze¬
pływowej przez co określonemu korytu odpowia¬
da określona pozioma warstwa ścieków, przy ozym
w korytach wykonana jest zróżnicowana ilość
otworów w zależności od wielkości przekroju po¬
przecznego warstwy ścieków.

Ponadto istota wynalazku polega na wykonaniu
w strefie odpływu w końcowych bocznych czę¬
ściach ścian pionowej komory przepływowej oraz
w pobliżu wylotu w komorze osadowej okienek,
jak i na zastosowaniu w strefie tuż przed odpły-
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wem ześlizgów wystających ponad zwierciadło
jścieków, które to ześlizgi kierują części pływają¬
ce poprzez okienka komory przepływowej i okien¬
ka komory osadowej na wewnątrz.

Zaletą rozwiązania według wynalazku jest pro¬
stota konstrukcja, łatwość wbudowania urządzenia
w-istniejące osadniki, zwłaszcza osadniki Imhof-
fa, niezawodność działania wynikająca z braku
stosowania jakichkolwiek mechanizmów mogą¬
cych ulec awariom jak i zapewnienie uzyskania
korzystnych warunków przepływu hydraulicznego
ścieków.

Przedmiot wynalazku uwidoczniony jest w
przykładzie wykonania odnoszącym się do osad¬
nika Imhoffa na załączonym rysunku, ria którym
fig. 1 przedstawia osadnik wraz z Wbudowanym
urządzeniem zwiększającym efekt oczyszczania
ścieków w przekroju pionowym równoległym do
kierunku przepływu ścieków, ' fig. 2 — osadnik
wraz z wbudowanym urządzeniem w przekroju
pionowym prostopadłym do kierunku przepływu
ścieków wzdłuż linii a-a na fig. 1 i 3, fig. 3 —
osadnik wraz z urządzeniem w widoku z góry,
a fig. 4 — osadnik wraz z urządzeniem w prze¬
kroju pionowym prostopadłym do przepływu
wzdłuż linii b-b na fig. 1 i $.

Urządzenie według wynalazku wbudowane jest
w znany osadnik Imhoffa, składający się z komo¬
ry osadowej 1 zaopatrzonej w leje osadowe 2
oraz z usytuowanej wewnętrznej komory przepły¬
wowej 3 posiadającej dopływ 4, pionowe ściany
5, denne nachylone ściany 6, 7 oraz odpływ 8.

Urządzenie to stanowi zestaw przegród 9 wbu¬
dowanych w komorę przepływową 3 równolegle
do jednej z dennych nachylonych ścian 6 w ten
sposób, że ilość przegród 9 jest zmienna, najj-
mniejisza w części komory przepływowej 3 w
pobliżu dopływu 4, a największa w części
tej komory w strefie odpływu 8. Przegrody
9 posiadają pionowe odgięcia 10 w górę two¬
rzące szczeliny w strefie przyległej do, pio¬
nowej ściany 5 komory przepłwowej 3 stykającej
się z denną nachyloną ścianą 6 równoległą do
przegród 9, oraz odgięcia 11 w dół tworzące szcze¬
liny w strefie przyległej do pionowej ściany 5
komory przepływowej 3 stykającej się z denną
nachyloną ścianą 7 poprzeczną do przegród 9. W
przestrzeni komory przepływowej 3 pomiędzy
pionowymi ścianami 5 a odgięciami 10 w górę z
jednej strony oraz pomiędzy pionowymi ścianami
5 a odgięciami 11 w dół. z drugiej strony komory
przepływowej 3 bezpośrednio pod zwierciadłem
ścieków umieszczone są pionowe ścianki 12 speł¬
niające funkcję ograniczników 'przepływu w części,
w której się znajdują, a zarazem stanowiące ele¬
ment konstrukcyjny podtrzymujący zestaw /prze¬
gród 9.

Odpływ 8 osadnika zgodtnie z wynalazkiem jest
wykonany w postaci połączenia znanych koryt
odlbiorczo-regulacyjnych 13 z przegrodami ukoś¬
nymi 14, których dolne krawejdzie 15 dotykają do
przegród 9 a górne krawędzie 16 doprowadzone
są do koryt 13, przez co określonemu korytu 13
ocjpowiada określona warstwa ścieków. W kory¬
tach 13 wykonana jest zróżnicowana ilość otworów.
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w zależności od wielkości przekroju poprzecznego
warstwy ścieków.

W strefie odpływu w końcowych bocznych
częściach pionowych ścian 5 komory przepływo-

5 wej 3 wykonane są okienka 17, a w strefie od¬
pływu komory osadowej 1 wykonane są okienka
18 natomiast w strefie tuż przed odpływem u-
mieszczone są % ześlizgi 19 wystające ponad zwier¬
ciadło ścieków. Ześlizgi 19 kierują części pływa¬

ło jące przez okienka 17 i 18 na zewnątrz.
Działanie urządzenia według wynalazku przed¬

stawione jest poniżej. Ścieki wpływające poprzez,
dopływ 4 do komory przepływowej 3 osadnika
Imhoffa płyną w kierunku odpływu 8 równoleg-

15 le wzdłuż bocznych pionowych ścian 5 i przegród
9 oraz dennych nachylonych ścian 6, 7, po czym
w strefie odpływu 8 po osiągnięciu dolnych kra¬
wędzi 15 przegród 14 zmieniają kierunek przepły¬
wu na ukośny ku górze i płyną równolegle do

20 przegród 14 w kierunku koryt odbiorczo-regula-
cyjnych 13.

Koryta 13 są za pomocą wykonanych w nich
otworów wyregulowane w ten sposób, że prze¬
pływ każdej warstwy ścieków pomiędzy przegro-

25 darni 9 i przegrodami 14 jest jednakowy. Wytrą¬
cające się w czasie przepływu ścieków przez ko¬
mory 3 osady spadają w dół na przegrody 9, po
czym zmieniają kierunek i ześlizgują się po prze¬
grodach 9 w kierunku pionowej ściany 5 oraz

30 dennej nachylonej ściany 7 poprzecznej do prze¬
gród 9, 2° czy™ po osiągnięciu szczelin bocznych
osadowych pomiędzy pionowymi ściankami 11 o-
padają w dół na denną nachyloną ścianę 7 gdzie
zmieniając kierunek i dalej po tej ścianie ześliz-

35 gują się w kierunku szczelin dennych, po czym
przedostają się na zewnątrz komory przepływo¬
wej 3 do komory osadowej 1 i dalej w dół w kie¬
runku lejów osadowych 2. Zmienna ilość przegród
9 w komorze przepływowej 3, mniejsza w części

40 komory 3, w pobliżu dopływu 4, a największa w
strefie odpływu 8 powoduje, że ogólna ilość osa¬
dów wytrącona na przegrodach 9 jest równomier¬
na na całej długości komory przepływowej 3 oraz
komory osadowej 1 i w lejach osadowych 2. Uno-

45 szące się w czasie przepływu ścieków przez ko¬
morę 3 ku górze części pływające osiągają prze¬
grody 9 po których ześlizgują się dalej w kierun¬
ku pionowej ściany 5 i szczelin bocznych utwo¬
rzonych pomiędzy odgięciami 10 a ścianą 5, po

50 czym po wypłynięciu na powierzchnię zwierciadła
ścieków ponad górnymi krawędziami pionowych
ścianek 12 przepływają wzdłuż pionowej ściany
J> w kierunku okienek 18 i na zewnątrz. Pewna
ilość części pływających, która osiąga powierzch-

55 nię zwierciadła ścieków pomiędzy pionowymi
ścianami 5 przesuwa się wzdłuż komory przepły-
•OOwej 3? łącznie ż przepływającymi ściekami w
kierunku ześlizgów 19, po których części pływa¬
jące przesuwają się w kierunku okienek 17 i 18

60 na zewnątrz.

Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie zwiększające efekt oczyszczania
ścieków w osadnikach. poziomych, zwłaszcza w

*5 osadnikach Imhoffa, przystosowane do wbudowa-
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nia w osadnik składający się z komory osadowej
z lejami osadowymi oraz usytuowanej wewnątrz
niej komory przepływowej posiadającej dopływ,
pionowe ściany boczne i nachylone ściany denne
oraz odpływ, znamienne tym, że stanowi je ze¬
staw przegród (9) wbudowanych w komorę prze¬
pływową (3) równolegle do jednej z dennych na¬
chylonych ścian (6), przy czym przegrody (9) po¬
siadają z jednej strony pionowe odgięcia (10) w
górę, a z przeciwległej odgięcia (11) w dół two¬
rzące szczeliny w strefie przyległej do pionowej
ściany (5), w bocznych zaś częściach komory
przepływowej (3) pomiędzy odgięciami (10) i (11)
a ścianami (5) umieszczane są pionowe ścianki
(12) ograniczające przepływ i podtrzymujące ze¬
staw przegród (9), zaś odpływ (8) osadnika wy¬
konany jest w postaci znanych koryt odbiorczo-

10

15

regulacyjnych (13) z przegrodami ukośnymi (14),
których dolne krawędzie (15) dotykają do prze¬
gród (9), przez co określonemu korytu (13) odpo¬
wiada określona warstwa ścieków.

2. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że w strefie odpływu w końcowych bocznych
częściach pionowych ścian (5) komory przepływo¬
wej (3) wykonane są okienka (17), a w strefie
odpływu komory osadowej (1) wykonane są o-
kienka 18, natomiast w strefie tuż przed odpły¬
wem umieszczone są ześlizgi (19) kierujące części
pływające przez okienka (17, 18) na zewnątrz.

3. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że ilość przegród (9) jest zimienna, najmniejsza w
części komory przepływowej (3) w pobliżu dopły¬
wu (4), a największa w części tej komory w stre¬
fie odpływu <8).

fig. 1 fig.2
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